

Nr: 49.

Czwartek.

D. 27. Lutego.

Rok 1823.

# KURJER

## W A P O S L A W S K I

WSPOMNIENIA

Przymierze między Kazimierzem W. i Ludwikiem 1369.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wszystkie miejsca w Sali Teatru Pałacowego, wczoraj słuchaczami były napełnione. Uroczysto otrzymali znaczny zasiłek, a obecna Publiczność nader przyjemnie przepędziła wieczór. Role w Komedjach Polskiej i Francuskiej przedstawione były przez znakomych Amatorów, częste oklaski zapewniały ile prądowani słuchacze cenią to gorliwe poświęcenie się ku wsparciu nieszczęśliwych, i ile zseni Lubownicy odpowiadzeli powszechnemu oczekiwaniu. Oprócz ogłoszonych dwóch Komedji, damo ieszcz w końcu po trzeci raz widowisko przedstawiające Szaradę Mariage, która jak zawsze, tak i teraz rześnistemi okrytą została oklaskami, a szczególniejsz tańce wesółych Krakowiaków.

Wkrótce wyjeżdża do Paryża i Włoch nasz Rodak Karól Kurpiński, kompozytor tytułu dzieł chlubnie znanych na scenie Opery Polskiej. Niemając innej dotąd szkoły nad swoją pracę i wrodzoną zdatność, dał nam nadzieję iż podróży do Kraiów gdzie wykonanie wielkich dzieł Muzycznych do najwyższego doszło stopnia, podniesie ieszcz w nim twórcze zdolności i użyteczniejszego ieszcz uczyni dla Opery Narodowej. W przyszły Poniedziałek w Teatrze Nowo: dane będzie widowisko na dochód odjeżdżającego, złożone ze znaczniejszych wyjątków Oper P. Kurpińskiego, Scen Tragicznych i z polubionej części Baletu Karnawał Wenecki.

Portret N. Cesarza i Króla ALEXANDRA I, w wielkości naturalnej, podług Giordano olejno malowany, jest do sprzedania. Amatorowie i znawcy sztuki mogą go widzieć w domu przy ulicy Podwale pod N: 482, gdzie

właściciel takowego ieszcz 14 dni zabawi. — Znajduie się tam także obraz wjękopolnmgno Kopernika, wierną kopją z obrazu oryginalnego w Toruniu będącego.

D. 24 b.m: z szedł z tego świata śp: Franciszek Kmiotkowski Sztaba Lekarza, zbyt wczesnie bo w 29 roku życia swego.

Wyszła na widok Książka pod tytułem: *Geometria analityczna linji i powierzchni* Igo i 2go rzędu, przez Adryana Krzyżanowskiego, Profesora Uni: Wars: i jest do nabycia za zł: 15 egzemplarz, w Księgarniach Weckiego i Glicksberga i u P. Głowackiego w domu Uniwersytetu. Prenumeratorowie którym dla braku sposobności nie są dotąd przesłane egzemplarze, raczą się ponich zgłosić.

z Kutna d, 20, Lutego.

Osoby należące do *Kajyna* które wczasie uplynionego Karnawału odbywało się w tutejszym mieście, złożyły w ostatni zapustny Wtorek na Ubogich miejscowych bez sposobu utrzymywania się zostających zło: 1040, które stosownie do rozkładu zrobiego co do Chrześciaństwa przez Burmistrza i Ławników, co zaś do Starozakonnych przez dozór Bożniczy między 132 Ubogich podzielone zostały.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

#### Od Granic Tureckich.

Ministrowie Tureccy największą niecierpliwością oczekują na przybycie do Stambułu Lorda *Strangford* Posła Angielskiego, który wracając z Kongresu Werońskiego, i płynąc morzem do wysp Joniskich, doświadczył po kilkakroć skutków okropnej burzy. Powrótięgo do Stambułu jest w tych dniach spodziewany. — Od 5 Stycznia nadzwyczajne mroźy wciąż trwały w Stambule, wprzód

przez kilka dni śnieg padał. Turcy nieprzyzwyczajeni do zimna, siedzą w domach, ulice są bez ludne i ponura spokojność panuje, nawet nie są ciekawi dowiadywać co się dzieje z Grekami, i dla tego przez Stambuł od 6 tygodni nie doszły żadne o Grekach wiadomości. — Grecy których uwięziono za to iż przechowywali pieniądze, zostali z rozkazu Wezyra uwolnieni, pieniądze jednak przeszły do skerbu — Niema wątpliwości iż Rząd Greccki przeniósł się do zdobytego miasta *Napoli di Romanja*. Słychać o kilku mniejszych utarczkach na morzu, między statkami Greckimi, a mniejszemi okrętami różnych bander. — w Bukarescie nowy *Hospodar* ciągle karze tych co nadużywali władzy, i ciemiężyli włościan. Na Wołoszczyźnie każdy Grek i Cudzoziemiec musi złożyć kaucją, i zachowa się spokojnie, i niebędzie się mieszać do spraw obcych — z *Naxos* przyszła wiadomość do Bukarestu, iż *Besza Bosni* mianowany dowódcą *Morei*, przybył do *Koryntu* nacele 10,000 wojska złożonego z smych *Bosniaków*.

z Paryża.

D. 9 Lutego, nadziędzińcu Pałacu *Tuljers* odbyła się rewja Gwardji Królewskiej, Brat Królewski ( *Monsieur* ) tudzież *Xte Angulem* każdy pułk oddzielnie oglądali, orszak tych Xiążąt składał się z Marszałków, Jenerałów i mnóstwa Oficerów sztabowych, Brat Monarchy przemówił do Wojuowników oświadczając że Król polega na ich wierności i do oświadczonej odwadze, na co Gwardjacy potrójnym ogłosem *Niech żyje Król* oświadczyli gotowość na wszelkie rozkazy. — Tęgoż dnia Król w sali Tronu przyjął deputacją od Jzby deputowanych, w której



inlecia Przesz *Rauoz* miał mowę. — w *Sa-  
zonje* i na granicy Hiszpańskiej było mrozu  
stąpił 13, co jest w tamtych stronach nad-  
zwyczajnem zdarzeniem. — Król d. 9 Lu-  
tego dał posłuchanie Xięciu *Talejrland* (nie  
potwierdza się przeto że temu Xięciu wstęp  
do pałacu Królewskiego został wzbronio-  
ny) Poseł Pruski opuścił *Madryt* d. 31 Sty-  
cznia — Składki w Paryżu dla emigrantów His-  
zpańskich zebrane wnoszą 16,170 franków.  
— w Marsylii wszystkie Koszary spiesza-  
nie naprawiają dla przybyć mającego wojska. —  
z Hiszpanji takie są wiadomości: Baron *E-  
rolis* przybył pod *Urgel* i usiłował do ta-  
mecznej twierdzy wprowadzić żywność, lecz  
niemógł tego uskuteczyć, Żaloga niemiecka  
iż żywości przymuszoną była opuścić  
twierdzę, do której wszedł *Mina*. — Paryż-  
anie ubolewają iż przygotowania do mog-  
cej nastąpić wojny, unnięzły zabawy  
Karnewałowe; wiele Balów iuż zamowio-  
nych niedano, na ulicach nie wiele widziano  
masek, a nawet sławne Bale maskowe nie-  
bywały liczne. — Muraya udający się za-  
boga tego Xięcia Afrykańskiego, przybył  
do Paryża, i tak swami przybyć mającemi  
skarżami omami oberżystę, iż ten przez dłu-  
giczas dawał mu paradne mieszkanie, naj-  
wykwintniejsze potrawy i parady ekwi-  
paż, niemogąc się jednak doczekać afrykań-  
skich skarżów, udał się do Policji, a mie-  
skany Xięże Murayński na 5 letnie więzienie  
skazany został. — w *Nancy* i innych mia-  
stach nadzwyczajne wzbranie rzek ogromne  
poczyniły szkody, wody dochodziły aż do  
drugiego piętra !! smutna są opisanie tysią-  
cznych przypadków. — z Niemiec.

Minister Pruski Hrabia *Bersdorf* wrócił do

Berlina. — Do Hamburga przysłano listy  
Kupieckie z Londynu zapewniają iż w Gieł-  
dzie Londyńskiej dnia 12 Lutego rozeszły się  
wieści, że wojna między Francją a Hiszpanją  
nie wątpliwie nastąpić musi, natychmiast  
papiery skarbowe zaczęły spadać. — Gu-  
bernator Drezna Jenerał i Minister *Corini*,  
zasłużony Domowi Saskiemu od lat 66, umarł  
d. 13 b. m. przeżywszy lat 83. — Filozof  
*Pitzsch* błąka się w okolicach *Lipika*, ale  
w Saxonji niepozwalają mu deklamować. —  
w Norymberdze tych zapust była *Szlichtada*,  
złożona z wszystkich znakomych Obywa-  
teli, iadący sankami byli ubrani w suknie  
teatralne, prowadził cały orszak *Pumper-  
nikel*, za nim iechał *Don Juan* którego po-  
wzilli djabli, następował niezmiernie tłusty  
*Kminck* z *Pipiszek* it. p. — w Mieście *Ke-  
ronowo* Pułk Pruski wyprawił suty bankiet  
swemu Żołnierzowi *Wątkowskiemu* który ie-  
szcze służy w wojsku chociaż ma lat 71, i  
odprawił złote wesela z swą małżonką. —  
w Wielu miejscach w Niemczech wczasieta-  
rzejniejszych tegich mrozów pokazały się  
różne *Plaki* których sigdy w zimie niewidzia-  
no, niemogły zaleść ciepła w swych zwy-  
czajnych schronieniach i szukały przytulku  
w domach.

#### DONIESIENIA.

Numer 5ty *Tańców* Warszawskich zawi-  
erający w sobie, *Mazurki* i *Walec* kompozy-  
cji F. *Krahl* grane na *Balach* w *Resursie*  
Kupieckiej wyszedł z litografji iest do sprze-  
dania w składzie sztuk pięknych A. *Brzeziny*  
cena zł. 2 *Prenumeratorem* swoje *exemp-  
larsze* i *żakawie* odebrać raczą.

w Magazynie Fryzjerskim pod Nr 551 przy  
ulicy *Drugiej* w domu *J.W. Lasochich* są goto-  
we roboty z włosów, w nowym guście puł

peruczki na sprzętach których wynalazca  
iest znany od dwóch lat w tym Magazynie,  
i wiele osób są przekonane o wygodnem  
 sposobie ich noszenia, znajdują się w tymże  
Magazynie dany w komis *Prosek* *Perski* do  
czarzenia Włosów na ciemny kolor i *Massa*  
która w każdym Magazynie Fryzjerskim znaj-  
duje się, *Bukle* do strojów *Damskich* w trójkont  
na sposób *Paryski*, różne loki w desenie, i do  
grzbień. Życzący mieć z tego Magazynu  
robotę z włosów, raczą uwiadomić przez *Sta-  
jących*, a sam właściciel ją przystawi do do-  
mów. Fryzjer *Teatru* *Narodowego*.

Uprasza się o udzielenie wiadomości, czy  
życie lub gdzie się znajduje *Piotr Siegacki*; u-  
rodzony w mieście *Brodnicy*, króry dawniej  
służył w Wojsku Polskiem w Pułku 2 *Legji*  
*Nadwisłauskiej*, tudzież żona jego *Frauci-  
szka*, o tę wiadomość najpokorniej uprasza  
*Marjanna* z *Biegackich* *Czerwińska* mieszkają-  
ca w Warszawie na *Nowolipiu* Nro. 2408.

Ktoby sobie życzył oddać na naukę Chłopc-  
ca sposobiącego się do *Ogrodo*, pod dozór bie-  
głego *Ogrodnika* *Cudzziemca* do *Wsi* *Gron-  
dów* pod *Błoniem* sytuowanej, gdzie prócz  
*Treybauau* *Oranżerji*, *Inspektów*, *Petaferji*,  
*Drzew* *fruktowych* i *kwiatów* utrzymywania,  
uczyszcie będzie uprawę roślin *farbowanych*,  
ten w *Drukarni* *Kurjera* *Warsz.* znajdzie w  
tem celu bardzo umiarkowane warunki. Mo-  
żna tem oraz obstarować nasienia *Koniczyny*  
*czzerwonej*, *białej* *esporsety*, i *lucerny*, za  
której dokładność zaręcza się.

w Pałacu *Kiernera* iest do naigania od wiel-  
kiej nocy w oficynie polowej stronie 7 poko-  
iów z kuchnią, stajnią, wozownią i piwnicą,  
*Teatr*. Dziś wznowiona *Komedia* *Szkoda*  
*Obmowy*.